
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA SETTORE V:Ambiente-Ecologia-Cimitero Verde Pubblico 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  geom. Roberto MONDA  

Registro  Generale n. 1140 del 20/11/2018

Registro  Settore  n.  146  del  8.11.2018 

OGGETTO: Servizio  di  risanamento  ambientale  di  siti  del  territorio  comunale
interessati da abbandono di materiali contenenti amianto – Modalità di gara.

( )  LIQUIDAZIONE                                (x)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. N.241/90: 
La   presente determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

   

                                        IL RESPONSABILE  SETTORE
                    Geom. Roberto MONDA



Il  Responsabile  Settore V 

Premesso:
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2018 è stato approvato il
bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020;
-che con deliberazione di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione anni 2018-2020;
-che  con Decreto Sindacale n.7 del 30.04.2018 il sottoscritto geom.Roberto MONDA è
stato incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
-che  a seguito di accertamenti da parte delle del comando Vigili  e del personale del V
settore si è rilevata la presenza di materiali contenti amianto in varie zone del territorio
comunale;
-che a tutela della salute pubblica si rende necessario provvedere alla rimozione del
citato  materiale  con  le  modalità  previste  dalla  normativa  vigente,  che  prevede  la
caratterizzazione con identificazione del codice CER, la redazione del piano di lavoro,
l’allestimento del cantiere, il confezionamento, il trasporto e lo smaltimento in discarica
di II categoria tipo “A”;
-che questo settore ha provveduto a censire tutti i siti che al momento sono interessati
da abbandono di rifiuti che presumibilmente contengono fibre di amianto (onduline in
eternit e materiale cavo):

1.Via  Spadella  h.  ponte  Autostrada  Napoli-Bari  -  materiale  stimato  Kg.  100   -
frammenti di lastre;
2.Via Padula loc.Faibano - materiale stimato Kg.  200  - frammenti di lastre;
3.Piazzale Ferrovia dello Stato  - materiale stimato Kg.  100 contenitore dell’acqua;
4.Via Firenze - materiale stimato Kg.  300  - materiale cavo,nelle spese sono previsti i
costi per la rimozione di detta canna fumaria e il  ripristino del foro nel solaio. 

-che da una stima dei quantitativi e dei costi per ogni intervento si è redatto il seguente 
preventivo di spesa:

- Via Spadella h. ponte “Autostrada Napoli-Bari”………€   361,00
- Via Padula loc. Faibano………………………………………..€    794,20
- Piazzale Ferrovia dello Stato………………………………..€    591,10
- Edificio via Firenze…………………………………………………€ 1.977,00    

                                           Sommano   €  3.725,30
- Piano di lavoro per rilascio nulla osta ASL           €  2.000,00    

                                     Sommano   €  5.725,30
                                                        IVA 22%    €  1.259,57
                                   Importo complessivo………€  6.984,87

Ritenuto: 
-provvedere  all’impegno  di  spesa  delle  somme  occorrenti  per  gli  interventi  di
risanamento  già  preventivati,  nonché  stabilire  che  nell’eventualità  che  nel  corso  del
servizio  dovessero  essere  rilevate  ulteriori  quantità  e/o  abbandoni  in  altri  siti  si
provvederà  all’integrazione  del  piano  di  lavoro  ed  all’affidamento  diretto  alla  stessa
impresa alle condizioni già stabilite;
-provvedere in merito mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.,  da  espletarsi  con  il  criterio  di
aggiudicazione  unicamente  al  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  del
medesimo D.Lgs.,  alla società  che praticherà il  prezzo più basso  sull’importo a base
d’asta di €  5.725,30 oltre IVA;  
Visti:
-il Capitolato d’oneri predisposto dall’ufficio e l’elenco ditte;
-il D.Lgs. N° 267/2000 T.U.E.L.;

     -il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



     -il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria(all 4/2 D.Lgs.118/11
     -lo Statuto Comunale;
     -il Regolamento comunale sull’ordinamento generale  uffici e dei servizi;
     -il Regolamento comunale di contabilità;
     -il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i..
     -il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.di approvare  il  Capitolato  d’Oneri,  l’elenco  ditte  che  allegati  alla  presente,  ne
formano parte integrante e sostanziale; 
2.di procedere  all’affidamento  del  servizio  mediante  esperimento  di  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., da
espletarsi  con il criterio di aggiudicazione unicamente al  prezzo più basso ai  sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla società che praticherà il prezzo
più basso sull’importo a base d’asta di € 5.725,30 oltre IVA; 
3.di procedere  all’invito  delle  ditte  mediante  PEC  e/o  Fax  assegnando  giorni  10
decorrenti dall’effettivo invio; 
4.di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta
ritenuta valida;
5.di  prenotare,   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.
118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 6.984,87 compreso Iva al
22% in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue;

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
euro

2020
Euro

1583/7 0903103 CP    
6.984,87

6.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs.vo
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;
7.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa RICORRENTE; 
8.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
9.di dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario
per gli  adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
10.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett.  e) della L.  n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
11.di trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di
competenza; 



12.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
13.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio “on line”. 

                                                           IL RESPONSABILE  SETTORE
               Geom. Roberto MONDA


	Città Metropolitana di Napoli
	Il Responsabile Settore V
	2019
	euro


